
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2191 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: PROGETTO CAPACIT-AZIONE - PIANO DI INTERVENTO IN MATERIA 

DI POLITICHE GIOVANILI FINANZIATO CON DGR N. 669 DEL 26 
MAGGIO 2020 ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CUP I771B20001100005. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate:  
- la Deliberazione di Giunta n. 1362 del 23/09/2019 con la quale la Regione Veneto ha 

definito la gestione delle quote assegnate alla Regione medesima dal Fondo Nazionale Politiche 
Giovanili e dal Fondo Nazionale Politiche Sociali e ha disposto l'istituzione di “Piani di intervento in 
materia di politiche giovanili” elaborati collegialmente dai Comitati dei Sindaci di Distretto, istituiti 
con la L.R. 19/2016, art. 26, comma 4;  

- la Deliberazione di Giunta della Regione del Veneto, n. 1563 del 17 novembre 2020 si 
assegnano le risorse disponibili del Fondo Politiche Giovanili 2020, per la realizzazione dei nuovi 
Piani di intervento in materia di politiche giovanili “Capacit-Azione”, di cui alla DGR n. 669 del 26 
maggio 2020, da realizzarsi nel periodo 2021-2022, approvando il relativo riparto e le modalità di 
attivazione degli interventi;   
         - con il Decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali, n. 145 del 25 novembre 2020 si 
rende disponibile il documento relativo all' Accertamento, assegnazione ed assunzione dell'impegno 
di spesa delle risorse afferenti il Fondo per le Politiche Giovanili, per l'anno 2020, a sostegno della 
realizzazione dei Piani di intervento in materia di politiche giovanili Capacit-Azione", di cui alla DGR 
n. 669 del 26 maggio 2020 e della DGR n. 1563 del 17 novembre 2020;  
        - la Deliberazione di Giunta del Comune di Bassano del Grappa, n. 24 del 18/02/2021 con la 
quale si è preso atto dell’individuazione del Comune di Bassano del Grappa, quale soggetto titolare 
dei progetti del “Piano di intervento in materia di politiche giovanili” per l’ambito territoriale del 
Distretto 1dell’Azienda ULSS 7 Pedemontana;  
        - la Deliberazione di Giunta del Comune di Bassano del Grappa n. 192 del 14/08/2020, con la 
quale è stato approvato schema protocollo d’intesa tra i comuni del Distretto 1 dell’Azienda Ulss 7 
Pedemontana per l’attuazione coordinata di politiche giovanili territoriali denominato "rete dei servizi 
e delle buone prassi", per la gestione del “Piano di intervento in materia di politiche giovanili”, nella 
quale è stato individuato il Comune di Bassano del Grappa ente capofila, in osservanza alla DGR n. 
1392/2017; 
       - la Deliberazione di Giunta del Comune di Bassano del Grappa n.  42 del 04/03/2021 presa 
d'atto dell'individuazione del comune di Bassano del Grappa quale soggetto titolare dei progetti del 
"piano di intervento in materia di politiche giovanili" per l'ambito territoriale del Distretto 1 
dell'Azienda Ulss 7 Pedemontana – Decreto del Direttore della Direzione Servizi Sociali n. 145/2020 
- DGR 1563/2020 - DGR 669/2020 dell’iniziativa “Capacit-azione”; 

Dato atto che con DGR n. 1563 del 17/11/2020 la Regione Veneto: 

✓ ha assegnato a ciascun comune capofila la quota complessiva di finanziamento, sulla base 
del numero totale degli abitanti di Ambito, alla data del 05/11/2021; 

✓ per l’ambito Comitato dei Sindaci Ulss 7 Pedemontana con Bassano del Grappa capofila la 
quota relativa al progetto “Ri-Belli: Giovani e Bellezza – Verso la Sostenibilità” ammonta ad 
euro 25.020,09=; 

 



Dato atto che i programmi di intervento hanno durata dal 30/08/2021 e fino al 29/08/2022; 
 
Acquisito il CUP I771B20001100005; 
Precisato che i “Piani di intervento in materia di politiche giovanili” sono stati elaborati dai Comitati 
dei Sindaci di distretto, istituiti con L.R. 19/2016, art. 26 comma 4, con il supporto tecnico 
organizzativo della Direzione Servizi Sociali dell’Azienda ULSS e con il supporto tecnico-
professionale degli organismi del privato-sociale e degli altri soggetti pubblici e privati che operano 
localmente nel settore delle politiche giovanili; 
Considerato che la decisione emersa dal tavolo suddetto è stata quella di valorizzare alcune 
progettualità consolidate che negli anni hanno dimostrato efficacia nel territorio per ampliarne la 
ricaduta in tutto il territorio del Distretto 1; 

Precisato che: 

- le suddette progettualità nel territorio del Distretto 1 di Bassano sono state sviluppate dai seguenti 
soggetti, i quali ne possiedono i contenuti e la metodologia operativa nonché gli indicatori di efficacia 
ed essi risultano: 

• Cooperativa Adelante Coop. Soc. Onlus di Bassano del Grappa;  

• O.D.V. Occhi Aperti per Costruire Giustizia di Roana; 

- all’interno del “Piano di intervento in materia di politiche giovanili” ultima annualità 2021/2022 – 
“Ri-Belli: Giovani e Bellezza – Verso la Sostenibilità” formulato dal Tavolo Tematico citato sopra, le 
azioni saranno realizzate dai seguenti soggetti partner:  

• AREA 1 “Scambio generazionale - Ci Sto? Affare Fatica – Verso la Sostenibilità” e AREA 2 
“Prevenzione disagio giovanile– T4T – Today For Tomorrow”: Cooperativa Adelante di Bassano del 
Grappa;  
• AREA 2 “Prevenzione disagio giovanile”: O.D.V. Occhi Aperti per Costruire Giustizia di Roana;  

Precisato che per la realizzazione dei nuovi Piani di intervento in materia di politiche giovanili 
“Capacit-Azione”, relativo al progetto “Ri-Belli: Giovani e Bellezza – Verso la Sostenibilità”: 
- l’ammontare della nuova quota di finanziamento regionale disposta con le D.G.R.V. 1563 del 17 
novembre 2020 allegato A, ammonta in € 25.020,09 che sommata al cofinanziamento di € 6.255,02 
costituiscono l’importo in dotazione ai nuovi “Piani di interventi in materia di politiche giovanili” per 
un totale di € 31.275,11; 

- la quota di co-finanziamento sarà assunta dai soggetti gestori, meglio sopra specificati, senza oneri a 
carico del Comune di Bassano del Grappa;  

Preso atto del finanziamento regionale suddetto che, declinato su ciascuna area progettuale in 
osservanza al Piano presentato in Regione, è ripartito come segue:   
 

 AREA 1 “Scambio generazionale”: € 14.185,60 – progetto Ci Sto? Affare Fatica – Verso la 
Sostenibilità; AREA 2 “Prevenzione disagio giovanile”: € 8,048,37 – progetto T4T – Today For 
Tomorrow;  

 AREA 2 “Prevenzione disagio giovanile”: € 2.786,12 – progetto Spazi Comuni - Verso la 
Sostenibilità;  

Richiamata la Deliberazione di Giunta del Comune di Bassano del Grappa n. 42 del 04/03/2021 
nella quale si è preso atto che le suddette progettualità nel territorio del Distretto 1 di Bassano sono 
state sviluppate dai seguenti soggetti privati:  
• Adelante Cooperativa Sociale Onlus, Via Gobbi 8, 36061 Bassano del Grappa, C.F./P.IVA 
03031880242 – realizzazione azioni Area 1 e Area 2;  
• O.D.V. Occhi Aperti per Costruire Giustizia, Via Don Dissegna 13, 36010 Roana, C.F. 
93028410244 – realizzazione parte azioni Area 2;  
 
Ritenuto, quindi, accertare alla Risorsa 234 - Regione Veneto - Progetto RI_BELLI, GIOVANI E 
BELLEZZA – Tit. 2 Tip. 101 – Cat. 2 – la somma complessiva di € 25.020,09= e contestualmente 
introitare alla stessa Risorsa la somma di € 20.016,07= già incassata al Sos. 19465 del 05/11/2021; 
 
Ritenuto quindi di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l’importo complessivo di  
€ 21.175,21 oltre iva 5% per un totale di € 22.233,97 a favore della Cooperativa Adelante Coop. Soc. 



Onlus, via Gobbi 8, 36061 Bassano del Grappa, C.F./P.IVA 03031880242, per la realizzazione delle 
azioni previste nell’area 1 e nell’area 2;  
Il pagamento verrà effettuato, previa presentazione dei giustificativi di spesa, con le seguenti modalità 
come da indicazioni regionali:  
- l’80% dell’importo corrispondente ad € 17.787,18=, all'avvio della comunicazione di inizio del 
Piano di intervento; 
- il 20% dell’importo corrispondente ad € 4.446,79=, dopo l’acquisizione del saldo del finanziamento 
da parte della Regione Veneto, a conclusione delle attività; 
 
Ritenuto, inoltre, di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l’importo complessivo di  
€ 2.786,12= non soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L. 266/91, a favore della 
Associazione di volontariato Occhi Aperti per Costruire Giustizia, Via Don Dissegna 13, 36010 
Roana, C.F. 93028410244, per la realizzazione di parte delle azioni previste nell’area 2; 
Il pagamento verrà effettuato, previa presentazione dei giustificativi di spesa, con le seguenti modalità 
come da indicazioni regionali:   
– 80% a seguito della comunicazione dell'avvio del Piano di intervento per un importo di € 
2.228,90=; 
– 20 % dell’importo corrispondente ad € 557,22=, dopo l’acquisizione del saldo del finanziamento da 
parte della Regione Veneto, a conclusione delle attività; 
 
Ritenuto quindi di procedere all’approvazione dello schema di convenzione (allegato A) con le realtà 
sopra citate;  
 
Visti  
- lo statuto Comunale;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 
2021-2023 corredato dei relativi allegati”;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 di approvazione del Piano della 
Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2021/2022/2023”; 
 - il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato da ultimo con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 277 del 13.10.2020;  
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;  
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto con particolare 
riferimento all’apparato motivazionale; 

2. di affidare l’esecuzione delle suddette progettualità nel territorio del Distretto 1 di Bassano, a 
seguito della coprogettazione per la realizzazione del “Piano di intervento in materia di 
politiche giovanili” ultima annualità 2021/2022 – “Ri-Belli: Giovani e Bellezza – Verso la 
Sostenibilità”, alle seguenti:  
✓ Adelante Cooperativa Sociale Onlus, per la realizzazione delle azioni Area 1 e Area 2  

✓ O.D.V. Occhi Aperti per Costruire Giustizia, per la realizzazione di parte delle azioni 
Area 2  

3. di approvare lo schema di convenzione, (allegato A) parte integrante alla presente 
determinazione, con le seguenti associazioni: 
✓ Adelante Cooperativa Sociale Onlus, Via Gobbi 8, 36061 Bassano del Grappa, 

C.F./P.IVA 03031880242 – per la realizzazione delle azioni Area 1 e Area 2  

✓ O.D.V. Occhi Aperti per Costruire Giustizia, Via Don Dissegna 13, 36010 Roana, C.F. 
93028410244 per la realizzazione di parte delle azioni Area 2  



4. di accertare alla Risorsa 234 - Regione Veneto - Progetto RI_BELLI, GIOVANI E 
BELLEZZA – Tit. 2 Tip. 101 – Cat. 2 – la somma complessiva di € 25.020,09= e 
contestualmente introitare alla stessa Risorsa la somma di € 20.016,07= già incassata al Sos. 
19465 del 05/11/2021; 

5. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, l’importo di € 22.233,97= IVA 5% 
compresa, a favore della Cooperativa Adelante Coop. Soc. Onlus, via Gobbi 8, 36061 Bassano 
del Grappa, C.F./P.IVA 03031880242 imputando tale somma al cap. 340021 missione 6 
Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 “Progetto RI_BELLI, GIOVANI E BELLEZZA” 
del bilancio 2021; 

6. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, l’importo complessivo di € 2.786,12= non 
soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 8, comma 2 della L. 266/91, a favore dell’O.D.V. Occhi 
Aperti per Costruire Giustizia, Via Don Dissegna 13, 36010 Roana, C.F. 93028410244 
imputando tale somma nel modo seguente: 

✓ € 1.979,32=al cap. 340021 missione 6 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 “Progetto 
RI_BELLI, GIOVANI E BELLEZZA” del bilancio 2021; 

✓ € 806,80= al cap. 350006 missione 6 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 “Politiche 
giovanili - organizzazione attività” del bilancio 2021; 

7. di liquidare le spese di cui sopra su presentazione di regolari fatture, entro il limite massimo 
degli impegni assunti, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 
dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità; 

8. di dare atto che, i sensi della legge n. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara, acquisito 
dall'ANAC, è il seguente:  

✓ - Cooperativa Adelante Coop. Soc. Onlus, CIG ZB933F9328 

✓ - O.D.V. Occhi Aperti per Costruire Giustizia CIG Z4A33F93A2 

9. di dare atto di aver verificato la regolarità contributiva della Cooperativa Adelante Coop. Soc. 
Onlus, via Gobbi 8, 36061 Bassano del Grappa, C.F./P.IVA 03031880242 attraverso il DURC 
rilasciato da INPS con scadenza validità 20/11/2021;  

10. di dare atto che è stato acquisito il CUP I771B20001100005; 

11. di dare atto di aver verificato la regolarità contributiva della O.D.V. Occhi Aperti per Costruire 
Giustizia, Via Don Dissegna 13, 36010 Roana, C.F. 93028410244 attraverso il DURC rilasciato 
da INPS dove risulta l’impossibilità di effettuare il controllo in quanto trattasi di 
Organizzazione di Volontariato (senza dipendenti); 

12. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro i termini previsti dalla normativa vigente e in ogni 
caso entro i rispettivi anni finanziari 2021; 

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013; 

14. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto l’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo contenente gli obblighi che devono essere osservati dai dipendenti 
dell’Ente e da eventuali collaboratori: 
http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3442_2021 

U 3443_2021 

U 3444_2021 

E E_780_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


